¹ Il fallait toujours insister sur la justice divine, puisque les adversaires reprochaient toujours à la doctrine de la prédestination d'enseigner un Dieu injuste et arbitraire, qui condamne des hommes pendant que lui-même est la cause de leur péché. — ² Cf. n. 17.

³ *Tr. th.* I, 175 : Itaque Scriptura quoties filios Dei vult spe certa confirmare, non haeret vel in secundarum causarum testimoniis, ... sed ascendit ad ipsum Christum. — Ailleurs, Bèze n'insiste plus sur cette exclusivité. Comme Calvin, mais beaucoup moins prudent, il indique pour écarter le doute quelques preuves de l'élection. Cf. plus bas.

⁴ *Tr. th.* I, 176 : Cuius quidem arcanis (sc. le rejet) nulla alia causa hominibus nota est praeter justam ipsius voluntatem, quam reverenter excipere nos oportet, ab eo nimirum profectam, qui proprie justus est, et nulla ratione potest ab hominibus quoquam alio comprehendi.

⁵ *Ibid.* : Debemus enim inter reprobandi propositum et reprobationem ipsam distinguere. Nam illius mysterium nobis occultum esse voluit Deus : istius autem, et exitii quoque quod ab ea dependet, causas habemus in verbo Dei expressas, nimirum corruptionem, infidelitatem et iniquitatem.

⁶ *Tr. th.* I, 177 : Sic quum de causis salutis in gradus et certa serie describendis agitur, in electorum salute propositum eligendi, quod Deus in semetipso decrevit, ab electione ipsa distinguimus, quae est in Christo constituta ita ut illud ista et caetera omnia quae consequuntur, in causarum serie antegrediatur

les chapitres suivants de l'exécution du décret. Les différents moments de l'exécution du décret, nommés dans la table, sont des causes secondaires par lesquelles Dieu exécute son dessein.

Dieu emploie des causes secondaires (ou instruments ou causes intermédiaires) ¹. C'est lui qui les crée et les met à sa disposition ². Mais il ne dépend pas d'elles. Les instruments gardent leur contingence et leur contingence ne change rien à la nécessité du dessein même ³. Ce sont les instruments qui sont pleinement responsables de leurs qualités ⁴. Ainsi Dieu peut agir par des moyens mauvais sans être auteur du mal ⁵. Dieu dispose donc absolument de toutes les choses sans leur ôter leur responsabilité et leur contingence.

Dieu agit toujours bien, soit par des bons soit par des mauvais instruments. S'il agit par de bons instruments, les instruments agissent bien, poussés par la force que Dieu leur confère ⁶. Dieu lui-même est le vrai acteur, il agit directement et il est le seul responsable de l'action des instruments. Les mauvais instruments agissent mal, ils sont entièrement responsables de leur action, parce qu'ils (les hommes pécheurs), agissent poussés par leur propre volonté. Ils sont les vrais acteurs, donc responsables et justement jugés par Dieu. Certes, Dieu

¹ Les expressions sont : *causae mediae* (*Tr. th.* III, 402-404, 411) ; *causae intermediae* (*Tr. th.* I, 681) ; *causae secundae* (*Tr. th.* I, 313) ; *causae* (*Tr. th.* I, 177, 313, 677) ; *instrumenta* (*Tr. th.* I, 317, 683) ; *instrumenta media* (*Tr. th.* I, 372). Mais jamais Bèze n'emploie le terme typiquement calvinien : *causae inferiores*, cf. n. 38.

² *Tr. th.* I, 316 : *Deus enim sic est primus omnium rerum motor, ut quoniam in eis instrumentis quae non tantum appetitione, sed etiam voluntate ac intelligentia praedita sunt, motus ab internis quoque et spontaneis principiis profiscuntur, idcirco ex diversorum principiorum ratione ipsos motus quoque et actiones diverse aestimemus.* — Cf. *Tr. th.* III, 404.

³ *Tr. th.* I, 313 : *Non posse ex secundarum causarum contingentia suspendi Divinorum decretorum veritatem quin Deus Divinitate sua spoliatur ac proinde non minus fixum et ratum conditionis quam ipsarum rerum eventum esse oportere... non mutat tamen causarum naturam per quas Deus consilium exequitur.* — Cf. I, 339, 681.

⁴ *Tr. th.* I, 683 : *mala (sc. instrumenta) vero, qui caeco impetu a Satana et eius cupiditatibus feruntur, nec quicquam minus spectant, quam ut Deo pareant, cuius etiam expresso verbo sciunt, aut scire ipsos oportuit sua consilia repugnare, ideo non serviunt Domino, quanvis ipsorum vel invitorum opera sic utitur arcane Deus, ut nihil aliud agant quam quod ipse admirabilis opifex decrevit.* — *Tr. th.* I, 399 : *Tota autem culpa in secundis causis inest, quae juste quidem moventur a summa causa.* Cf. *Tr. th.* I, 178, 317 ; III, 209.

⁵ *Tr. th.* I, 402 : *(Deus) ... novam malitiam non infundit.* 319 : *Horrendum est cogitare, Deum videlicet omnium eorum est authorem.* *Tr. th.* III, 409 : *Non habendum tamen Deum illius mai auctorem vel effectorem, quoniam nec quicquid decernit approbat, ratione instrumenti seipsum modo bene male moventis : nec mala voluntas aliunde quam a se ipsa mala est : nec inter Dei et malorum voluntatem est consensus : quoniam denique aliud est Dei etiam per peccantem voluntatem opus suum agentis semper bonum, quam malae voluntatis opus agentis semper malum.*

⁶ *Tr. th.* I, 373 : *Agit ea vi quam Dominus illis suggerit.*

agit par eux, même si les instruments ne le savent pas et cette action est nécessairement bonne. Or, cette action divine est autre que celle de l'homme, bien que les deux soient liées par la même volonté et l'ordonnance divine. Autrement dit, l'action des bons instruments est simple : Dieu agit *par* eux et *en* eux. L'action des mauvais est double : c'est Dieu qui agit *par* eux et c'est le diable ou le péché qui agit *en* eux ¹.